

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5113

E

Your Roll No.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 232381

यूनिक कोड

Name of the Course : B.Com. (Hons)

पाठ्यक्रम का नाम

: बी. कॉम. (ऑनर्स)

Name of the Paper : DEMOCRACY AND GOVERNANCE IN INDIA

Semester / Annual : 3rd Semester

सेमेस्टर/वार्षिक

: तृतीय सेमेस्टर

Duration : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 75

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Part I is compulsory.
3. Answer any three questions from Part II.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रथम भाग अनिवार्य है।
3. द्वितीय भाग में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

**PART I****प्रथम भाग**

1. Analyse critically how the emergence of coalition governments has impacted Indian democracy. (21)

गठबंधन सरकार की उदय का भारतीय लोकतंत्र पर प्रभाव के आलोचनात्मक विवरण दें।

**OR**

**अथवा**

Critically examine the salient features of the parliamentary democratic system in India. (21)

भारत में प्रजातांत्रिक संसदीय प्रणाली की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर आलोचनात्मक परिचर्चा कीजिए।

**PART II****द्वितीय भाग**

2. Discuss the significance of the Seventy Third (73rd) and the Seventy Fourth (74th) Amendments in the context of reforms pertaining to local governance. (18)

स्थानीय शासन में सुधार के संदर्भ में तिहतरवें (73वें) और चौहतरवें (74वें) संविधान संशोधन के महत्व की चर्चा करें।

3. Evaluate the role of the Planning Commission in shaping the development policy in India. (18)

भारत की विकास नीति के निर्माण में योजना आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the role and significance of the Reserve Bank of India (RBI). Has the role of the RBI changed during the era of economic reforms ? (18)

भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका एवं महत्व पर चर्चा कीजिए। क्या आर्थिक सुधारों के दौर में इसकी भूमिका बदल गई है ?

5. Write an essay on the women's movement in India. (18)

भारत में महिला आंदोलन पर एक निबंध लिखें।

6. What is public policy ? What impact have policies of liberalization had on economic growth and poverty alleviation in India ? (18)

लोक नीति से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक सुधारों और गरीबी उन्मूलन में उदारवादी नीति के प्रभाव की चर्चा करें।

7. Analyse the role of the media in strengthening the civil society and democracy. (18)

नागरिक समाज और लोकतंत्र को मजबूत बनाने में मीडिया की भूमिका की व्याख्या करें।

8. Write short notes on any two of the following :

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (i) Gandhian model of democracy

लोकतंत्र गांधीवाद

- (ii) Judicial accountability

न्यायिक उत्तरदायित्व

(iii) Dalit movement in India

भारत में दलित आंदोलन

(iv) The Finance Commission

(9+9)

वित्त आयोग